« Mon cœur est rempli de trouble, ma force m'a

« Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. » Illis illusionibus se profiteri esse infirmum atque repletum, quibus diabolus humanum genus allicit, ut delinquat. « Deus, in cognovisti insipientiam meam : quia lumbi mei impleti sunt illusionibus. » Se unusquisque consideret, et titillatent corporis intelligent voluptatem, et tunc dicere potest cum Paulo apostolo : Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius Rom. vii ? Et illud : Neque enim quod voto, hoc facio : sed quod nolo.

« Incurvatus sum et humilitatus sum nimis. » Ad penitentiam. « Rugiebam a gemitu cordis mei. » Petens cum lacu remissionem. Aliud est gemitus corporis, et aliud gemitus cordis. Gemitus corporis, est propter res terrenas vel propter mortem generis. Gemitus cordis, propter sua peccata, vel aliorum. Sed Christus non habuit quod gerneret, quia non fecit peccatum. « Et gemitus meus non est absconditus a te. » Id est, quidquid habet homo, Deus scit. Quidquid deliqui, quidquid mali gessi, omnia tibi cum gemitu reseravi : sciens quia tibi non occurrantur occulta.

« Cor meum conturbatum est in me, dereliquit me virtus mea. » Quia iram quam superius memoravi,

abandonné, » parce que j'ai craint d'encourir les effets de la colère dont j'ai parlé plus haut. « Et la lumière de mes yeux n'est plus avec moi, » parce qu'ayant méprisé la lumière de la vérité, j'étais tombé dans les ténèbres des péchés. Les interprètes qui nous ont précédés ont enseigné que la suite de ce psaume tout entier se rapportait à la personne du pécheur. Quel soit leur sentiment, quant à moi, à partir de cet endroit : « Mes amis et mes proches, » jusqu'à la fin, je vois mon Seigneur Jésus-Christ, entouré des juifs, attaché à une croix, et ressuscitant des morts. C'est donc le Seigneur qui parle ainsi dans sa passion.

« Mes amis et mes proches se sont approchés vis-à-vis de moi, et se sont arrêtés. » Il appelle les juifs, « ses amis, » à cause d'Abraham ; « ses proches » parce qu'il a pris de leur race la chair dont il s'est revêtu. Ils se sont approchés de lui pour se saisir de lui. Mes amis et mes proches se sont arrêtés contre moi. On peut aussi entendre ces paroles des disciples, qui, frappés d'épouvante, dans la passion du Sauveur, l'ont abandonné, jusque-là que saint Pierre a été jusqu'à le renier. Ou bien ils se sont tenus, arrêtés pour l'accuser.

« Et ceux qui étaient proches de moi se sont tenus à l'écart ; » les apôtres, ou les autres disciples dont l'Évangéliste dit : Lorsqu'ils se furent saisis de lui, tous ceux qui étaient de la connaissance de Jésus se tenaient à l'écart. Luc. xxiii. « Et ceux qui cherchaient à m'ôter la vie

usaient de violence à mon égard. » Ce n'était pas ceux qui connaissaient Jésus, mais les juifs qui usaient de violence, ou à l'égard de Pierre, lorsqu'ils lui disaient : Tu étais aussi de ces gens-là. Luc. xxii, où à l'égard de Jacques qui, lorsqu'on entraînait Jésus, jeta son drap de lin et s'échappa nu du milieu d'entre eux. Marc. xiv. « Et ceux qui cherchaient à m'ôter la vie usaient de violence à mon égard ; » c'est-à-dire les Juifs comme si leur force venait d'eux-mêmes, et qu'ils n'eussent pas reçu de Dieu cette puissance.

« Et ceux qui ont juré ma ruine ont dit des choses vaines, et tout le jour ils méditent des tromperies. » Ils ont médité contre lui mille artifices lorsqu'ils lui demandaient s'il fallait ou non payer le tribut à César. Matth. xxii ; ou s'il fallait lapider la femme surprise en adultère. Jean. vii. Mais ici c'est ouvertement qu'ils ont recours au mensonge en produisant contre lui de faux témoins. Ou bien, « ceux qui ont juré ma ruine ont dit des choses vaines, lorsqu'ils ont dit : c'est par Beelzébub qu'il chasse les démons. Luc. xi.

« Mais pour moi, comme un sourd, je n'entendais rien, et j'étais comme un muet qui n'ouvre point la bouche. » J'ai supporté tous les reproches qui m'étaient faits, et je n'y ai opposé constamment que le silence. Nous en avons une preuve dans cette question de Pilate : Vous ne me répondez point ? Ne savez-vous pas que j'ai le pouvoir de vous délivrer ? Jean. xix. « Pour

incurrere expavescere. » Et lumen oculorum meorum non est mecum. » Quia, postposito veritatis lumine, in tenebras decideram peccatorum. Sic enim probetam omnem ordinem huius psalmi ex peccatoris persona prosecutum fuisse, anteriores nostri docuerunt. Sentiant illi quod libet. Ego vero ab illo loco, ubi ait : « Amici mei et proximi mei, » usque ad finem psalmi : video Dominum meum Jesum Christum à Judæis circumdari, in cruce suspendi, et ex inferno resurgere. At ergo ipse Dominus de passione sua :

« Amici mei et proximi mei adversus me appropinquerunt et steterunt. Amici, » dicuntur Judæi, propter Abraham. « Proximi, » eo quod ab eorum generatione assumpserit carnem, qui appropinquerunt ei, ut comprehenderetur. Amici mei et noti mei contra me steterunt. Potest et de discipulis accipi, qui, in passione metu territi, a Domino recesserunt : intantum ut etiam cum Petrus denegaret. Vel « steterunt, » causantes contra eum.

« Et qui iuxta me erant, de longe steterunt. » Apostoli vel reliqui discipuli, de quibus ab evange-

lista : Cum autem apprehendissent eum, stabant omnes noti ejus a longe Luc. xxii. « Et vin faciebant qui querebant animam meam. » Faciebant vin, non noti, sed Judæi, vel Petro, cum dicerent : Nam et tu es ille es Luc. xxii. Vel Jacobo, qui cum traheretur, relictis sardonis, nudus an fugit ab eis Marc. xvi. « Et vin faciebant qui querebant animam meam : » scilicet Judæi, quod illorum fortitudo esset, et à Deo ipsam potestatem non acciperent.

« Et qui querebant mala mihi, locuti sunt vanitates, et dolos totis die meditabantur. » Multos quidem dolos meditati sunt : cum interrogarent si deberent dare censum Cæsari, an non Matth. xxii : aut si nullus deprehensa lapidaretur Joan. viii. Sed tunc aperte dolum ingerunt, cum falsos testes adducunt. Vel, « qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates, » quando dixerunt : In Beelzebub eiecit demonia Luc. xi.

« Ego autem tamquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum. » Semper quæ exprobrabant, sustuli, et jugiter sili. Hoc et Pilatus manifestat, cum dicit : Mihi non respondes ? Ad

moi, comme un sourd, je n'entends rien. » Devant Pilate le Seigneur s'est tu, et Isaïe parlant de lui, dit: Il a été conduit comme un agneau à la boucherie, et il n'a point ouvert la bouche. *Isai. lii.*

« Je suis devenu semblable à un homme qui n'entend point, et qui n'a dans la bouche aucune réplique. En effort, lorsqu'ils me souillaient de leurs crachats, qu'ils me frappaient avec un roseau, et qu'ils fléchissaient le genou par dérision, je n'en ai pas été ému, et ne leur ai fait aucun reproche. » Et qui n'a dans sa bouche aucune réplique. » Je me suis tu devant leurs accusations, comme si je n'avais rien à leur répondre. Le Christ nous a donné en tout l'exemple, apprenant à l'homme comment il doit supporter patiemment les châtements expiatoires de ses fautes.

« Parce que j'ai espéré en vous, Seigneur, c'est vous qui m'exaucerez Seigneur mon Dieu » pour me ressusciter. Ou bien, « vous m'exaucerez, » c'est-à-dire voyez leur orgueil et mon humilité.

« Parce que j'ai dit: ne permettez pas que mes ennemis se réjouissent de mon infortune, et tandis que mes pieds étaient ébranlés. » Les pieds du Christ dans sa passion, ce sont les saints apôtres qui auraient dû être les pieds du Christ, ils ont été ébranlés en passant de la foi à l'infidélité. Mes pieds peuvent être ébranlés et perdre leur fermeté et je puis devenir un sujet d'insulte pour mes ennemis, si, après l'humiliation de

ma mort sur la croix, je ne ressuscite pas. « Ils ont parlé avec orgueil à mon sujet, » lorsqu'ils ont dit: Si tu es le Fils de Dieu, descends de la croix. *Matth. xxvii.*

« Pour moi, je suis préparé à tous les châtements. » Je me prépare à supporter la croix, la lance, le fiel, le vinaigre, afin que par cette mort, où je répands mon sang, je rachète ce peuple qui est perdu; c'est qu'en effet le Christ est venu pour souffrir les tourments de sa passion. « Et ma douleur est continuellement devant mes yeux; » jusqu'à ce que je change le jugement en victoire.